centes infelicem Judam, fecerunt quod tibi utile existimabant. Urget idipsum lib. III. Apologia, ubi ejus artibus ac dolis imputat, clam fuisse codicem quemdam Bethleemi in cubiculis S. Fabiolæ senioris et Oceani, utroque inscio, collocatum, Quis, inquit, Bethleem de cubiculo fratris Eusebii furatus est Epistolam laudatricem tuam? cujus artificio, et a cujus ministris in sanctæ Fabiolæ hospitio, et viri Christiani et prudentis Oceani, inventus est codex, quem illi nunquam viderant? An idcirco te existimes innocentem, si quidquid tuum est in alios conferas? Existimo quædam etiam de illa Epistola, quæ facile in calumniam trahi possent, Rufino pridem suboluisse: quoniam celestium monachum ad compilanda Eusebii scriinia sollicitaverit. Re enim vera cum in suis denique manus ea venit, tot illos triumphos egit, et clamores excitavit, perinde ac rem diu multumque expectatam, tandem esset consecutus. Nullus tunc finis insultandi liberius in Hieronymi caput, ac debacchandi, ejusque non tam imperitiæ carpendæ, quam fidei, quippe qui aliis atque in Græco erant, sententiis ac verbis Epistolam illam in Latinum transtulisset.

Neque porro nostrarum est partium heic loci, ferro de illa interpretatione iudicium, et causam S. Doctoris adversus æmulorum impugnationes tueri. Quin fateri potius non decet, siquidem ἀδελφώτατος κάππας Joannem honoris gratia Epiphanius compellavit, male hanc reverentiæ significationem fuisse ab illo aut penitus prætermisam, aut dilutiore alia quapiam formula imminutam. Maxime vero ob eam rerum conditionem ac temporis, cum, ingravescentibus utrinque animorum motibus atque odiis, quod casu atque aliud agens in illius observantiam peccasset, vix poterat, aut ne vix quidem oscitantæ tribui. Ultero etiam dederim, eam interpretationem vitii nec levissimis sane, nec paucis laborare, siquidem expendenda res est a Græcis quæ supersunt verbis, et a quibus initium ducebat Epiphani Epistola, ἔδει γὰρ ἡμῶν, ἀγαπητέ, μὴ τῆ σεήσει τῶν κληρῶν φρεσθαιγάρ, quæ sic ab Hieronymo reddita sunt, *Oportebat nos, dilectissime, Clericatus honore non abuti in superbiam. Neque enim jure primum illud γὰρ prætermisum est, nec recte redditum ἀγαπητέ dilectissime pro dilecte, tum additum honore, quod minime in Græco habetur, denique abuti in superbiam pro eo quod est σεήσει φρεσθαι, alienum fortasse adhuc magis videatur. Alia ejusmodi cursim dictatæ interpretationis vitia facile adducar in reliquo contextu occurrisse, ut credam: absit tamen, ut hinc putem merito S. Interpretem Rufino pœnas dedisse. Mitto quod nullum in his sensus dispendium est, tametsi longius interdum phrasæ et verba abluant. Una illa Hieronymum ratio excusat, totamque ejus causam validissimo præsidio munit, quod in privatos amici usus, et intra domesticos parietes perpetuo detinendam interpretationem illam adornarit, nihil aliud sollicitus, quam ut ab ignaro Græci sermonis alumno, mens sensusque Auctoris apertius intelligeretur. Ad hunc tueri se modum satis ipse habet Epist. LVII. *Volo in chartulis**